

# ROBOTNIK DRZEWNY

ORGAN ZWIĄZKU ROBOTNIKÓW DRZEWNYCH W POLSCE

WYCHODZI 1-go KAZDEGO MIESIĄCA.

Ogłoszenia:

za każdy wiersz milimetrowy 25 groszy.

Numer pojedynczy 20 gr.

Adres Redakcji i Administracji:

Kraków, ul. Dunajewskiego 5, II p.

## Ciężar utrzymania Polski na barkach ludu pracującego.

Projekt dochodów i wydatków państwa na rok 1928/1929, przedłożony Sejmowi, prawie wcale nie różni się od starego budżetu, któremu tyle mieliśmy do zarzucenia.

Jeśli są pewne zmiany, to jedynie na szkodę ludu pracującego.

Budżet został podwyższony: dochody o 364 milionów, wydatki o 240 milionów złotych.

Przedewszystkiem rzuca się w oczy wielka, bo 78 milionowa zwyżka budżetu ministerstwa spraw wojskowych. Kiedy uchwalono zeszłoroczny projekt dochodów i wydatków, P. P. S. postawiła wniosek o zmniejszenie budżetu wojskowego o 58 milionów, drogą skrócenia czasu służby. Widzimy, iż wniosek P. P. S. został całkowicie ze strony Rządu zlekceważony i mamy dzisiaj znaczną podwyżkę wydatków na wojsko.

Widzimy dalej poważną zwyżkę ministerstwa spraw wewnętrznych o 26 milionów złotych, która zapewne pójdzie na zwiększenie ilości policji.

Za to poważnie zmniejszono wydatki na ministerstwo pracy i opieki społecznej, stwierdzając, iż rządowi nie chodzi o polepszenie dołi bezrobotnych, o przywrócenie zapomóg dla kawalerów i o podwyżkę wszystkich zapomóg.

Na ministerstwo reform rolnych przeznaczono tylko 5 milionów złotych więcej. Ta prawie, że niewidoczna podwyżka, wskazuje na obojętny stosunek rządu do reformy rolnej. Wyczerpywanie ziemi zapomocą dzikiej parcelacji będzie nadal utrzymane, bo wydatki na reformę są zamałe.

Krótko mówiąc, wydatki państwa na wojsko, policję zostały bardzo znacznie podwyższone, — na bezrobocie i reformę rolną zostały utrzymane prawie, że jak dotychczas.

Rząd puścił mimo uszu żądanie P. P. S., żeby powiększyć wydatki na walkę z bezrobociem, kosztem wojska i policji.

Jeszcze niedawno rząd zapowiadał, iż za-

prowodzi wielkie oszczędności we wszystkich ministerstwach. Dzisiaj widzimy, że oszczędności te dotyczą tylko bezrobocia i reformy rolnej.

Nie lepiej jest na stronie dochodów.

Zwiększone ciężary na wojsko i policję rząd zepchnął na barki ludu pracującego. Z ogólnej podwyżki wpływów o 364 miliony, 250 milionów stanowią podatki pośrednie, to jest obciążające najbiedniejszą ludność państwa. Zwyżka podatków bezpośrednich, na fabrykantów i obszarników wynosi jednocześnie tylko 45 milionów.

Nierównie ciekawa jest sprawa podatku majątkowego. Wiadomo, iż w ubiegłym roku klasy posiadające wpłaciły zaledwie 14 milionów tego podatku. Rząd nie zamierza, jak widzimy, ściągnąć tego podatku i teraz. Ogólna suma wpływów tytułem podatku majątkowego wynosi bowiem tylko 95 milionów, to jest tyle, co roku zeszłego.

Ogólnie biorąc, podwyżka budżetu, która idzie przedewszystkiem na wojsko i policję, została dokonana kosztem ludu pracującego. Klasy posiadające prawie że nie zostały obciążone.

Nie dziwota tedy, że rządowi nie spieszo do przedłożenia takiego projektu dochodów i wydatków państwa sejmowi. Polska Partja Socjalistyczna, imieniem całego ludu pracującego naszego kraju zwalczała każdy budżet, który ciężar utrzymania państwa spycha na robotników i biednych chłopów i przynosi im krzywdę. Te żądania, które stawialiśmy od pierwszych dni niepodległej Polski, wysunęliśmy i dzisiaj. I dlatego rząd odroczył sesję sejmową do 28 października, to jest do czasu, kiedy wygasły mandaty poselskie i trzeba rozpuścić nowe wybory, jak postanawia Konstytucja.

Robotnicy i chłopci powinni zrozumieć, iż ich interesów bronić może tylko ich rząd robotniczo-chłopski.

## Zwycięski pochód socjalizmu.

Ostatnie wybory (14 listopada) w Gdańsku przyniosły wielkie zwycięstwo socjalistom, którzy zdobyli 12 nowych mandatów i są obecnie najsilniejszym stronnictwem w sejmie. Socjaliści są jedyną partją, która wyszła zwycięsko z wyborów, nacjonalisci ponieśli klęskę, komuniści — porażkę.

Zwycięstwo socjalistyczne w Gdańsku kojarzy się w myśli odrazu z całym szeregiem innych zwycięstw socjalistycznych. W trzech wolnych miastach niemieckich — Hamburgu, Bremie, Lubecie — socjaliści odnieśli pokaźne zwycięstwo, tak samo w Meklemburgu.

Wybory komunalne w Anglii zakończyły się świetnym zwycięstwem Partji Pracy, a klęską konserwatystów.

Wybory do sejmiku norweskiego przyniosły socjalistom walne zwycięstwo. Uzyskali oni największą ilość głosów i mandatów, komuniści ponieśli klęskę, prawica wyszła znacznie osłabiona.

Wybory do Rady miejskiej w Pradze, wybory samorządowe w Polsce — dały świadectwo rosnącej sile ruchu socjalistycznego w obu krajach.

Oto plon socjalizmu z ostatnich tylko tygodni. Nigdzie zastoju, nigdzie poprzestania na dotychczasowym „stanie posiadania“, wszędzie — zdobywczy, niekiedy wprost imponujący — pochód socjalizmu. A na szczególną uwagę zasługuje fakt, że to jednocześnie zwycięstwo socjalistyczne odbywa się w różnych krajach, na tle bardzo od-

miennych warunków politycznych i ekonomicznych. Nikt przecież nie powie, że np. w Norwegii i Polsce, lub w Anglii i Gdańsku panują jednakowe stosunki, a przecież mimo to socjalizm zwycięża i tu i tam i ówdzie. Świadczy to, że socjalizm staje się w coraz większej mierze potrzebą coraz szerszych mas ludności, widzących w socjaliźmie jedyną ostoję pokoju i jedyną nadzieję lepszego jutra, jaśniejszej przyszłości.

Ani konserwatyzm angielski czy norweski, ani nacjonalizm niemiecki czy polski — nie wykazały najmniejszych zdolności twórczych; przeciwnie masy widzą i czują, że pod rządami reakcji kraj stacza się nieuchronnie w odmęt nowych wojen i nieszczęść. Myśl burżuazyjna nie wysiła się już wcale nad sprawą zabezpieczenia i utrwalenia pokoju powszechnego, lecz dąży jedynie do pobicia konkurencji między państwami o lepsze zabezpieczenie się przed przyszłą wojną. Również nie da się zaprzeczyć, że masy przenika coraz bardziej świadomość, iż komunizm, spekulujący jedynie na katastrofach politycznych czy społecznych, działa — czy chce, czy nie chce na rękę reakcji, gdyż rewolucji „robić“ nie można, łatwo natomiast przez fałszywe posunięcia rzekomo rewolucyjne rozpętać wojny.

Oto jedno z najważniejszych i najgłębszych źródeł zwycięstw socjalistycznych w dobie dzisiejszej.

Ale socjalizm zwycięża i spełnia swoją wielką misję pokojową i kulturalną tylko tam, gdzie istnieje ustrój demokratyczny i równość praw obywatelskich. Włochy, Rosja sowiecka, Węgry, Hiszpania, „cieszą się“ ze zgnębienia lub słabości ruchu socjalistycznego w tych krajach, ale czy nie wstrząsa temi krajami od czasu do czasu dreszcz grozy wojennej, przed którą ludność nie ma nawet sposobności bronić się?

I tu dopiero odczuwamy w całej pełni wagę i błogosławieństwo wolności politycznej dla ruchu robotniczego, a zarazem konieczność przywrócenia tej wolności w krajach, gdzie jej niema.

Rok nadchodzący, rok 1928, będzie, a przynajmniej może być rozstrzygający w dziejach ludzkości. W roku tym odbędą się wybory parlamentarne w Anglii, Francji, Niemczech, Polsce, a więc w czterech państwach, decydujących o pokoju i przyszłości Europy. Wybory ostatnich dni są dobrym prognostykiem dla tych wyborów.

### Przykład solidarności robotniczej.

Pamiętne są krwawe wypadki w Wiedniu w dn. 15 i 16 lipca 1927. Ofiarą tych wypadków, ofiarą strzelającej namiętności tłumów demonstrujących policji padło 85 trupów, po których zostały niezopatrzone rodziny. Partja socjalno-demokratyczna, mimo, że ona z temi zajściami nie miała nic wspólnego i nie z jej winy padło tyle ofiar, zajęła się losem pozostałych i rozpisala wśród swych członków składkę.

I oto jeszcze raz objawiło się w świetnej formie złote serce proletariatu, jeszcze raz daje światu przykład solidarności robotniczej. W ciągu czterech miesięcy: od połowy lipca do połowy listopada złożyli robotnicy w Wiedniu i na prowincji na fundusz ofiar lipcowych 600 tysięcy szylingów (przeszło 850 tysięcy złotych). Trzeba pamiętać, że położenie gospodarcze klasy robotniczej w Austrii jest bardzo ciężkie. Przeszło sto tysięcy bezrobotnych, co na 6 i pół miliona ludności całego państwa stanowi olbrzymią ilość, cięży na budżecie pracujących robotników, opłacających ustawowe i dobrowolne podatki na zasiłki dla bezrobotnych; dalej nędzne zarobki i wielka drożyzna — wszystko to nie wstrzymuje robotnika w Wiedniu i Austrii od udziału w składce, gdy go jego partja wezwie, gdy potrzeba dopomóc ofiarom wrogiego klasie pracującej rządu.

### Oddziały podlegające Sekretarjatowi warszawskiemu.

Z dniem 1 października mianowany został sekretarzem okręgowym Związku Rob. drzew. w Warszawie tow. Władysław Malinowski (adres: Leszno 53). Sekretarjatowi temu podlegają, i w sprawach agitacyjnych, jakoteż interwencji zwracać się mają następujące Oddziały Związku Robotników Drzewnych:

Grójec, Małkinia, Mińsk Mazow., Międzyrzecze, Nowy Dwór, Otwock, Rawa Mazowiecka, Warszawa, Warszawa II, Warszawa III, Dalekie (ad Wyzków), Kałuszyn, Pułtusk, Parciaki, Falenica, Piotrków, Biała Podlaska, Łódź.

### Zarząd Główny wzywa wszystkie Oddziały w województwach białostockim, wileńskim i poleskim

aby obliczenia wyrównały najdalej do 10 grudnia 1927, ponieważ konferencje będą zwołane w połowie grudnia w Białymstoku, Wilnie i Pińsku, a prawo do wysłania delegatów będą miały tylko te oddziały, które z Centralą będą obliczone.

Oddziały będą zawiadomione o czasie i miejscu konferencji.

Rutkowski Teofil Jaroszewski Bolesław.





wszyscy, jak jeden mąż **zastrajowali**. Dopiero interwencja Komisji Okręgowej Związków Zawodowych i Inspektoratu Pracy zdołała powstrzymać nieco apetyty sprytnego spekulanta, który obiecał cofnąć zarządzenie i płacić robotników przy budowie według poprzednich stawek.

W fabryce w Olkienikach panuje niesłychany terror. Robotnicy obawiają się w każdej chwili zwolnienia od pracy. Niejaki majster Stankiewicz, będący na usługach fabrykanat, oddał się temu ostatniemu z duszą i z ciałem i w niesłychany sposób maltretuje robotników. Zapomniał on widocznie, że sam jest robotnikiem.

Istnieje również w Wilnie, przy ul. Szeptyckiego fabryka tkaniny drzewnej, należąca dawniej do niejakiego p. Sobeckiego. W fabryce tej wyzyskuje się w najohydniejszy sposób pracę młodych, często nieletnich dziewcząt, których tam pracuje około 300. Praca na akord obliczona jest w ten sposób, że dobra robotnica nie może zarobić więcej, jak 1.50 do 2 zł., pracując od 10 do 12 godzin na dobę.

Wszystko to dzieje się pod okiem Inspektoratu Pracy i Władz., które powyższych przedsiębiorców poważnie subsydjują, udzielając im pożyczek i umożliwiając im tym sposobem bezprzykładny wyzysk robotniczej nędzy i pracy.

#### LIDA.

W końcu października został zorganizowany na tutejszym terenie Oddział Związku Robotników przemysłu drzewnego, którego brak dawał się tutaj bardzo odczuć. W Lidzie istnieją obecnie cztery tartaki, zatrudniające ogółem około 150 robotników. Płace są b. niskie i wahają się od 1.50 zł. do 4 zł. dziennie, to też niezbędna jest w najbliższym czasie akcja w celu podniesienia cennika. Nie było komu dotychczas wszczać tę akcję, gdyż związek lokalny, jaki istniał przed rokiem, został rozbity dzięki temu, że Sekretarz Związku p. Wojtkuński zdradził w czasie wyborów do Rady miejskiej sprawę robotniczą i przeszedł do chadeków. Robotnicy z pogardą odwrócili się od renegata, a gdy sekretarz Komisji Okręgowej Związków Zawodowych tow. Puwalski przybył z Wilna, aby ich zorganizować, gremjalnie i ochotnie przystąpili do Związku, prosząc zarazem o opiekę i przyłączenie do Centrali w Krakowie. Ponieważ w okolicach Lidy istnieje wiele niezorganizowanych tartaków Oddział tutejszy ma wielkie widoki szybkiego rozwoju.

#### BIAŁOWIEŻA.

Walne zgromadzenie robotników, zatrudnionych na terenie Białowieży odbyło się dnia 23 października z następującym porządkiem dziennym: 1) Zagajenie i wybór prezydium zgromadzenia. 2) Sprawozdanie delegacji ze Zjazdu Okr. Kom. Zw. Zaw. 3) Sprawy organizacyjne oraz kwestja drożyzny i podwyżki płac.

Przewodniczył tow. Marcinkowski, sekretarzem tow. R. Piotrowski. Asesorami byli tow. Fr. Łażny i tow. Kwiatkowski. Następnie delegacja na konferencję okręgową zdała sprawozdanie. Po sprawozdaniu zabrał głos tow. Okrój, przedstawiciel Okr. Kom. Zw. Zawodowych i omówił znaczenie Związków Zawodowych klasowych dla robotników.

Następnie przystąpiono do spraw organizacyjnych. W dyskusji zabierali głos tow. Sawicki, Wronkowski, Grześkiewicz, Miszczuk i Potoka. Zgłoszono wniosek o wybranie delegacji, na czele której stanie tow. Okrój, a to celem przeprowadzenia pertraktacji z Zarządem tartaku w sprawie uznania przedstawicielstwa organizacyjnego robotniczego na terenie tartaku.

Do Komisji Rewizyjnej wybrano w miejsce tow. Urbańczyka tow. Orzechowskiego. Na zakończenie tow. Okrój wezwał zebranych do pracy nad rozszerzeniem i wzmocnieniem szeregów organizacyjnych, do solidarności i karność w organizacji.

Zebranie zakończono odśpiewaniem „Czerwonego Sztandaru” wśród okrzyków na cześć Klasowych Związków Zawodowych i P. P. S.

**DZIESIĘCIOGODZINNA PRACA W TARTAKACH.** Robotnicy drzewni, zatrudnieni w tartakach w powiecie Nisko zmuszani są wbrew ustawie do dziesięciogodzinnej pracy dziennej. Łamie się ustawę o czasie pracy pod okiem władz szczególnie w Rudniku nad Sanem w fabryce drzewnej „Jarol” kierowanej przez p. Nazarewicza. Także w Bielinach i Bojanowie pracuje się w tartakach po 10 godzin dziennie. Przyjazdu inspektora pracy nie można się doczekać a ponieważ władze miejscowe patrzą na łamanie ustaw robotniczych przez palce, samowola pracodawców nie ma granic.

## Zestawienie kasowe Centralnego Zarządu Związku Rob. Przemysłu Drzewn. w Krakowie za III. kwartał 1927 r.

STAN KASY.

#### Przychód:

1) Saldo gotówkowe z 30/VI . . . . .	1.665 <sup>29</sup>
2) Saldo P. K. O. z 30/VI . . . . .	2.547 <sup>65</sup>
3) Przez P. K. O. Warszawa . . . . .	6.303 <sup>21</sup>
4) Przez P. K. O. Kraków . . . . .	4.217 <sup>25</sup>
5) Gotówką . . . . .	957 <sup>70</sup>
6) Kwitami . . . . .	347 <sup>94</sup>
7) Za podjęte z P. K. O. . . . .	5.950 <sup>—</sup>
8) Czyny od „Jedności” . . . . .	120 <sup>—</sup>
9) Lokacja P. K. O. Kraków . . . . .	3.046 <sup>70</sup>
Razem . . . . .	25.155 <sup>74</sup>

#### Rozchód:

1) Zapomogi bezrobotne . . . . .	539 <sup>—</sup>
2) Zapomogi strajkowe . . . . .	950 <sup>—</sup>
3) Subwencja . . . . .	125 <sup>—</sup>
4) Towarzystwo domu robotn. . . . .	500 <sup>—</sup>
5) Agitacja . . . . .	1.160 <sup>43</sup>
6) Zapomoga nadzwyczajna . . . . .	200 <sup>—</sup>
7) Prasa . . . . .	1.501 <sup>95</sup>
8) Pensja . . . . .	2.300 <sup>—</sup>
9) Administracja . . . . .	858 <sup>72</sup>
10) Za podjęte P. K. O. Warszawa . . . . .	5.450 <sup>—</sup>
11) Za podjęte P. K. O. Kraków . . . . .	500 <sup>—</sup>
12) Lokacja P. K. O. Kraków . . . . .	3.046 <sup>70</sup>
13) Saldo gotówkowe . . . . .	1.581 <sup>96</sup>
14) Wkładki C. K. Z. Z. . . . .	284 <sup>85</sup>
15) Saldo P. K. O. Kraków . . . . .	4.579 <sup>28</sup>
16) Saldo P. K. O. Warszawa . . . . .	1.577 <sup>85</sup>
Razem . . . . .	25.155 <sup>74</sup>

Kraków, 19 listopada 1927 r.

B. Jaroszewski, sekr. T. Rutkowski, przew.  
J. Setkiewicz, kasjer.

Skontrolowano księgę kasową, kwity, księgę główną i znaleziono w porządku.

Za Komisję Kontrolującą:

Kazimierz Gawin. F. Skorzyński. Wiktor Bargiel.

## Opieka nad młodzieżą pracującą w Niemczech.

W Niemczech odbyła się niedawno wielka wystawa „Das Junge Deutschland” (Młode Niemcy) ilustrująca warunki bytu i pracy młodocianych. Zorganizowało ją olbrzymie zrzeszenie związków młodzieży, liczące ogółem 9 milionów członków w wieku 14—18 lat, w tem 4 miliony młodzieży, zawodowo zorganizowanej. Jednak — rzecz charakterystyczna — w Zrzeszeniu łączą się związki młodzieży zarówno katolickie, chrześcijańskie, socjalistyczne i komunistyczne, które, niezależnie od odcieni politycznych i ideowych, idą razem w sprawach ogólnego znaczenia. I to stanowi ogromną siłę związków młodzieży, świadcząc o wielkim wyrobieniu społecznym i klasowym.

Inspektorka pracy kobiet i młodocianych, p. Halina Krahelska, po powrocie z wystawy „Das Junge Deutschland” i studjach nad obecnym stanem opieki społecznej i ustawodawstwa niemieckiego dla młodocianych pracowników, opowiada charakterystyczne szczegóły:

— Na stosunku społeczeństwa niemieckiego i pracodawców do młodzieży zaważyły przede wszystkim skutki wojny — mówi p. Krahelska. — Ludność jest zdziesiątkowana, a ubytek urodzin po wojnie wysunął na pierwszy plan konieczność utrzymania zdrowia młodzieży i ochrony zdrowia. O ubytku młodzieży świadczą cyfry: w bieżącym roku wyjdzie ze szkoły 1.400.000 młodzieży urodzonej w ostatnim przedwojennym roku. W roku zaś 1932 — jak obliczono — opuści szkołę zaledwie 624.000 młodzieży, urodzonej w ostatnim roku wojny. Jest to mniej, niż 50 proc. przedwojennego stanu rzeczy w Niemczech.

— Jak objawia się ta troska społeczeństwa o młode pokolenie, o czem inspektorka wspominała?

— Wpływ tego nastroju jest bardzo widoczny i oddziaływa także na przemysłowców, którzy obecnie wiele robią w zakresie opieki nad młodocianymi pracownikami. I tak np. w samym Berlinie 12 dużych firm metalowych posiada przy fa-

brykach własne szkoły rzemieślnicze. Uczęszcza do nich młodzież fabryczna, którą zwalnia się co tydzień od pracy w fabryce na jeden dzień poświęcony nauce i ten „dzień szkolny” płatny jest taksamo, jak dzień roboczy. W fabrykach urządzone są oddzielne warsztaty i sale pracy specjalne dla młodzieży; prócz tego kulturalne i rozrywkowe instytucje: sale zebrań, kluby, czytelnie, place sportowe etc.

— A jak dba się tam o zdrowie młodzieży?

— Prowadzi się teraz w Niemczech bardzo szeroka akcja kolonji letnich i obozów; wzrasta z roku na rok ilość gospod wycieczkowych dla młodocianych. — Stan zdrowotny młodocianych jest opłakany: berlińska statystyka zachorowań z przed 2 lat wykazała, że 30 proc. młodzieży w wieku 14—18 lat chorowało na gruźlicę! Jest to znacznie gorzej, niż u nas. Ale też społeczeństwo niemieckie czuwa: nadmierny rozrost pracy młodocianych, jako tanich sił roboczych, spotyka się z jawną dezaprobatą społeczeństwa. Taksamo społeczeństwo reaguje przeciw przeciążeniu młodzieży ilością godzin pracy (9—10 godzin) i złym warunkom tej pracy. Istnieje już w Niemczech ogromna literatura na temat pracy i ochrony młodocianych. Urządzane są ankiety o czasie pracy, o urlopach młodocianych etc. U nas te sprawy są jeszcze zupełnie nieopracowane i nieznanne społeczeństwu.

## Stosunek Międzynarodówki do Międzynarodow. Sekretariatów Zawodowych.

Międzynarodowe sekretariaty zawodowe, autonomiczne w swej organizacji i działalności, współpracują ściśle z Międzynarodówką dla wcielenia w życie uchwał Kongresów Międzynarodowych i Rady.

Czynności, oddziaływujące na Międzynarodówkę, jako na całość, lub na centrale krajowe, należące do Międzynarodówki, wykonywane być mogą tylko w porozumieniu z centralami lub Międzynarodówką. Postanowienia, wykraczające poza interesy poszczególnych zawodów, odbijające się na organizacjach innych zawodów, nie mogą być powzięte bez uprzedniego zasięgnięcia zdania Rady lub co najmniej Zarządu Międzynarodówki. Należąc do sekretariatów mogą organizacje: 1. należące do central krajowych, wchodzących do Międzynarodówki; 2. nie przyłączone w żaden sposób do innej Międzynarodówki; 3. należące do centrali krajowej, nie wchodzącej do Międzynarodówki, byleby ta centrala nie prowadziła walki z Międzynarodówką; 4. nie wchodzące do centrali swego kraju, która pozostaje w rozdzwieku z Międzynarodówką Amsterdamską. W razie konieczności uchylenia jednego z tych warunków Sekretariaty winny zwrócić się do Zarządu Międzynarodówki, gdyby wspólna konferencja nie doprowadziła do skutku, sprawę przedkłada się do rocznej konferencji Sekretariatów; w sprawie tej powinno się wypowiedzieć najbliższe posiedzenie Rady. Konferencje. Co roku, na zwołanie i pod kierunkiem Zarządu Międzynarodówki, odbywa się konferencja Sekretariatów. Zbiegać się winna pod względem czasu i miejsca z posiedzeniem Rady Międzynarodówki. Każdy Sekretariat ma prawo wysłania 2 przedstawicieli. Przedstawiciele Sekretariatów mają głos doradczy na posiedzeniu Rady, o ile chodzi o sprawozdanie z działalności Zarządu i program działalności na rok następny (par. 25 a i b Statutu). Konferencja Sekretariatów obradować będzie głównie w następującym zakresie: a) wzmocnienie związku z Międzynarodówką i zmiany stosunków organizacyjnych, wywołane przez rozwój przemysłowy w poszczególnych krajach, lub przez inne przyczyny; b) wprowadzenie w życie uchwał Kongresów Międzynarodowych; c) sprawa rozwoju, przy współudziale Międzynarodówki, prasy Sekretariatów. Wątpliwości, powstałe w okresie między Konferencjami, reguluje Zarząd. Poza tym Zarząd ma prawo zwołania dalszych Konferencji. Prawo głosu na Konferencjach mają członkowie zarządów Sekretariatów, licząc po 1 głosie na Sekretariat, oraz członkowie Zarządu Międzynarodówki. Kongres a Sekretariaty. Sekretarze biorą udział w Kongresach, mają głos doradczy; mogą być obecni na posiedzeniach Komisji, jeśli nie mają one charakteru poufnego

\*) Przyjęte poprzednio na Konferencji Zarządu M. Z. z Międzynar. Sekr. Zawod. odbytej w Paryżu d. 29 i 30 lipca, a potwierdzonej przez Kongres.

— 0 0 0 —